fiam 6) ille iudicium, postquam litigantes litem fuerunt contestati, dabat, hic, cognita causa, iudicabat. 7) Ille ex selectis iudicibus, quoscunque voluit, etiam inuitos, iudices litigantibus dare potuit. Hic in iudicium cogi potuit, quandoquidem hoc iudicandi onus munus fuit publicum, quod recusare nefas erat, *l. 39 D. de re iud. et effectu sent. l. 1 pr. et 2 D. de vacat. et excusat. munerum.* 8) Ille populi suffragiis, hic a praetoribus exigebatur. 9) Ille ex omni populo, hic ex certo plerumque ordine eligebatur, prout has vicissitudines per seriem temporum deduxit Perillustris IOANNES GEORGIUS ESTOR in *diff. de iure magistratus non rogati a iudicante exsequendi sententiam, quam tulit magistratus provinciae alius cap. 1 §. 4-9 pag. 3-7.* 10) Ille sententiam iudicium pronunciauit, hic sententiam tulit, nostra, de qua iam agimus, *lex 28 D. de re iudicat. et effectu sent.*, SAMVEL PITISCVS, Professor quondam Lycei Hieronymiani Ultraiectini, *LEXICI antiquitatum Romanarum Tom. 1 p. 978.* 11) Ille erat magistratus, hic iudex priuatus, si magistratum, a quo dabatur respicias, quandoquidem ratione litigantium publicoungebatur munere *l. 18 D. §. 14 de muneribus et honoribus.* 12) Quae coram praetore fiebant, ea in iure peragi dicebantur, quum contra ea, quae coram iudice pedaneo expediebantur, in iudicio facta fuisse aiebant Romani; et quamuis interdum ea in iudicio peracta fuisse vocentur, quae in iure fieri debebant; nullibi tamen id, quod in iudicio, proprie accepto, peragi debebat, in iure peractum legitur. Qua ex causa etiam ea, quae apud iudicem fiunt,

sexta

septima

octava

nona

decima

vndecima

duodecima

decima
tertia

fiunt, numquam fiunt apud magistratum, quantum-
uis ea, quae apud magistratum fiunt, apud iudicem
quandoque fieri dicantur. 13) Coram illis expedie-
bantur, quae a litigantibus ante litis contestationem
fieri debebant, quum contra ea, quae litis contesta-
tionem excipiebant, coram iudice pedaneo peragen-
da fuerunt; litis enim contestatio finis erat eorum,
quae coram praetore agebantur, et initium simul
eorum, quae coram iudicibus fiebant pedaneis.

§. XXXIII

Differentia
decima
quarta.

Ex his denique 14) alia prodit differentia. *Con-
trouersia* videlicet mouebatur coram praetore; *lis*
vero demum oriebatur, si res iam ad iudicem peda-
neum transierat. *Controuersia* igitur dicitur omnis
caussa coram praetore in iure ante litis contestationem
orta, quum contra caussa, per litis contestationem, in
iudicium coram iudice pedaneo iam deducta, litis
nomine venit, CAROLVS GVILIELMVS WIP-
PERMANN *de obseruando statu, quo fuit possessio ex
omni iure cap. III §. 87 p. 40.*

§. XXXIV

Differentia
decima
quinta.

His vltimam tandem et 15) adiungere licet dif-
ferentiam. Praetor *ius dicens*, iudex pedaneus au-
tem saepius in iure *iudex datus* audit, cuius mentio
fit in laudata l. 28 dig. de re iud. et eff. sent.

§. XXXV

In lege 28
D. de re
iudicata et
effectu sen-
tent. per

Intelliguntur igitur in dicta l. 28 D. de re iud. et
eff. sent. per *iudices datos*, iudices illi pedanei, qui a
praetore ad causas priuatas cognoscendas dari sole-
bant, quos ideo IACOBVS CVIACIVS, *ICtus o-
lin*

lim Bituricensis, *observationum et emendationum libri*. indices da-
XII capite XVI p. 402, et L. XXI. cap. 31 p. 741. tos intelli-
καμυδιστάς nuncupavit. guntur iu-
 dices peda-
 nei.

§. XXXVI

Licet plerumque plures pedanei iudices consti-
 tuerentur, *l. 36, 37, 38, 39 D. de re iudic. et eff. sent.*; accidit tamen saepius, ut modo vnus iudex,
l. 80 D. de iudiciis, l. 57 D. de re iud, l. 23 D. de ad- tur iudices,
pellat., modo duo iudices pedanei, id quod lex,
 quam nunc explicamus, *l. 28 D. de re iud. et eff. sent.* constituerentur. Plerumque tamen impar iu-
 dicum numerus dabatur, quia ex sententia VLPIA-
 NI, si dissentiant, maior pars in impari numero in-
 uenitur, cuius arbitrio stabitur, *l. 17 D. §. 6 de re-
 cept., qui arbitr. recip., ut sententiam dicant.*

§. XXXVII

Neque igitur est, quod quis obmoueat senten-
 tiam ICI CELSI, statuentis, vno ex tribus iudici-
 bus absente, duos reliquos iudicare non posse, *l. 39 D. de re iud. et eff. sent.*; quum vniuersi iudices
 intelliguntur iudicare, si omnes adsint, *l. 37 D. de re
 iud. et eff. sent.* Plane vero alia mouetur quaestio,
 si tertius ille iudex adfit, et contrariam solus tueatur
 sententiam. Tum enim standum est duorum sen-
 tentiae, *l. 39 D. de re iud. et effectu sent.* Immo et-
 iam, si vni, ex pluribus datis iudicibus, de causa
 aliqua cognoscenti non liqueat, ceteri vero consen-
 tiant, tum, si is, sibi non liquere, iurauerit, hoc
 quiescente, ceteri, qui consentiunt, omnino sen-
 tentiam ferre possunt, quia, etsi dissentiret; plurium
 tamen

Sententia
 ICI Celsi
 sub in-
 dem reuo-
 catur.

tamen sententia obtinet, l. 36 D. de re iud. et eff. sent. Certe, si iudici non liquet, sententiam ferre non potest, sed dicit tantum, vel iurat, sibi non liquere, quod pro sententia accipi non potest, quum nec absolutionem nec condemnationem continet. Talis potius iudex, vt SENECA libro II controuersiarum, verbo, ait, non damnantis, sed dubitantis utitur; quorsum spectat, quod idem Philosophus libro VII Epistolarum: „ aut sententiam dic, inquit, aut quod „ facilius in eiusmodi rebus est, nega, tibi liquere. „ Iudex sententia demum, quid sibi liqueat, prodit, l. 22 ad L. Corneliam de falsis. Conf. IACOBVM CVIACIVM observationum et emendationum libro VI cap. 27 p. 183.

§. XXXVIII

Transitus fit ad l. 38 D. de re iud. et eff. sent. Ex quibus omnibus facile est intellectu, quid statuendum sit de visione l. 38 D. de re iud. et eff. sent.; si nempe duo iudices dati diuersas tulerunt sententias. Duo adhuc capita ad explanandam hanc legem monenda esse duco.

§. XXXIX

Inuestigatur, quid in hac lege per locutionem sententiam ferre, intelligatur? Primum hoc esto. Locutio *sententiam ferre* nostram corroborat huius legis enodationem, ad quam species haec a ICTO MODESTINO proposita de iudicibus pedaneis explicanda est, quippe de quibus Romani dicere consueuerunt, quod sententias *ferunt*; quum contra, praetorem sententias iudicum *pronuntiare*, dixerunt, §. XXXII. Alterum, quod aliqua adhuc indiget explanatione, est, quid per voces *diuersae sententiae* intellectum velit ICTUS MODESTINVS? Nobis omnino videtur, *diuersas sententias* hic idem deno-

denotare, quod alias per sententias sibi inuicem aduersas indigitatur.

§. XL

Quae enim sibi inuicem aduersantur, illa omnino a se inuicem sunt diuersa. Probe igitur PLINIUS *libr. VIII Epistolarum*, quae dicuntur, ait, diuersae, numerari debent ut contrariae, et rectissime ACCVRSIVS *ad dictam legem 28 D. de re iud. et eff. sent.* diuersas sententias per contrarias interpretatus est. Metaphrastes Graecus: „δύο χαρμάντας ἂν ἐναντίας ψήφοι,“ cui adstipulatur IACOBVS CVCACIVS *libro XII obseruat. et emendat. cap. 16 p. 402.*

Quod sententium continetur.

§. XLI

Eruto iam legis 28 *D. de re iudicata et eff. sent.* prioris capite, deuoluor nunc ad posterius legis huius caput, inuestigaturus, quid, si duo iudices dati, diuersas tulerunt sententias, ex Iuris Romani principiis, ad praescriptum huius legis sit statuendum. MODESTINVS, sunt verba legis huius sequentia, respondit, „vtramque sententiam in *pendenti* esse, do- „nec competens iudex vnam earum confirmauerit.“

Posterius dictae legis caput eruitur, quod se diuersae sententiae, a diuersis iudicibus datis latae, in *pendenti* sint.

§. XLII

Illam sententiam in *pendenti* esse dicitur, cuius effectus adhuc suspenditur. Effectus sententiae primarius est, ut vires rei iudicatae nanciscatur. Nullus igitur hic rei iudicatae est locus: quod tamdiu obtinet, quamdiu iudex competens neutram confirmauit.

Sensus locutionis: in *pendenti* esse, *penditur*.

§. XLIII

Per iudicem competentem intelligitur hic praetor, qui iudices pedaneos, diuersas ferentes sententias, constituit. Elucescit haec interpretatio exinde,

Quod indigitatur in dicta lege, per iudicem

D

quod

cem competentem? quod iudicibus datis in iure opponatur iudex dicens, siue praetor, WESTENBERG in *Diuo Marco, seu in diff. ad constitutiones Marci Aurelii Antonini Imperatoris diff. 25 §. 14 p. 263.*

§. XLIV

Vocis iudicis significatus non semper vnus idemque fuit.

Iudicis significatus non vnus idemque Romanis semper fuit. Antiquissima enim si respexeris tempora, iudicis nomen magistratibus cunctis maioribus, et ex iis Praetori per eminentiam s. *nat. §. 20* fuit tributum, CICERO *de legibus cap. 3, l. 1 D. de iudiciis*, vbi iudicis, qui tribunali praeest, mentio iniicitur. Sequiore demum aetate significatus ab hac iudicis idea recessit, et ad pedaneos transiit iudices, *L. 2 D. de R. I., l. 7 §. 7 D. de administrat. tutelae.* Circa imperatorum denique tempora auctus fuit significatus iudicis, omnibusque accommodatus, qui ius dicerent, IOANNES STRAVCH, in *dissertationibus ad ius vniuersum Iustinianicum priuatum diff. XXI. §. 2.*

§. XLV

Ratio, cur tales sententiae diuersae inpendenti sint, redditur.

Quae vero ratio subest, cur vtraque sententia sibi inuicem contraria, a duobus datis iudicibus lata, pendere dicatur, donec praetor alterutram confirmauerit? Inuestigabo illam! Iudex pedaneus olim, vti deduxi, de facto tantum dispexit, vtrum actor suam intentionem, an vero reus suam exceptionem possit demonstrare? Fac igitur, duos iudices pedaneos de facto aliquo inter Titium et Caium cognouisse. Finge, vnum iudicem, Paullum Roscium, sentire, Caium intentionem satis probasse, Titium vero exceptionem ficulneo inniti fundamine. Dic alterum iudicem pedaneum, Flauium Manilium, in ea opinione

nione haerere, intentionem agendi ex parte Caii friuolam esse, adeoque iure per Titii exceptiones potuisse elidi. Quae igitur cognitio praeualebit? Rosciine? an vero Manilii? Profecto neutra praeualere potest; quum formula praetoris Roscio et Manilio iudicibus pedaneis data: si patet, Titium Caio centum debere, condemna! huic visioni non possit applicari; quandoquidem ex mente Roscii, Titius ad soluendos Caio centum aureos est obligatus; contra ex opinione Manilii Titius ab actione, a Caio sibi intentata, absolui debet. Vtraque igitur sententia et Roscii et Manilii pendebit, donec praetor alterutram confirmauit. Haec sufficiant ad explicandam *l. 28 D. de re iud. et eff. sent.*

§. XLVI

At, lector! videris mihi dubium mouere, et Proponiis, quae ex *l. 28 D. de re iud. et eff. sent.* deducta fuerunt, obiiicere legem *38 D. de re iud. et eff. sent.*, quippe quae contraria contineat sancita: nonne inter has leges manifesta adest pugna, ut regulis etiam hermeneuticis inuicem non possint conciliari? Prior enim vult, ut vtraque diuersarum sententiam pendeat, donec competens iudex vnam earum confirmauit. Posterior sancit, ut, si inter pares iudices diuersae sententiae ferantur, mitior semper rigidiori praeferratur. Quae igitur legum harum conciliatio?

§. XLVII

Sed salua res est! En dubiorum prolatorum solutionem! Dari in iure leges, sibi inuicem contradicentes, nemo, qui vel obiter ius Iustinianum voluauerit, inficiabitur, v. g. *L. 31 §. 1 D. de nouat. aduer-*

Proponi-
tur dubi-
um ex *l. 38*
D. de re
iud. et ef-
fectu sen-
tent., quip-
pe quae
lex priori
aduersari
videtur.

Dantur in
iure ciuili
antino-
miae.

aduersatur legi 27 pr. D. de pactis, et l. 36 D. de A. R. D. est contraria legi 18 D. de R. C., BURGHARTVS GOTTHELF STRVVE in historia iuris p. 298.

§. XLVIII

Quae ta-
men ple-
rumque
adparentes
tantum
sunt.

Verum enim vero non omnis pugna, quae inter aliquot iuris ciuilibus leges intercedit, est vera, sed tantum adparens, atque putatiua. Cauendum igitur omnino est, ne primo statim intuitu nobis persuadeamus, veram antinomiam, si textus conspirantes haut inueniuntur, adesse; quia adhibita perscrutatione debita, saepius elucescit, imaginariam tantum et adparentem inter non nullas leges obseruari contradictionem.

§. XLIX

Concilia-
tur l. 28
cum lege
38 D. de re
iud. et eff.
sentent.

Quae igitur hic generatim sunt monita, adplicemus iam tentandae legis 38 π. de re iud. et eff. sent. cum lege 28 π. de re iud. et eff. sent. conciliationi. Ex antecedentibus §§. iam patere puto, l. 28 π. de re iud. et effect. sent. de iudicibus pedaneis, quibus ius cognoscendi tantum de factis hominum a magistratu maiore, praetore videlicet, delegatum fuit, occupatam esse. Qua visione supposita, recte omnino respondit ICTUS MÖDESTINVS, neutram harum sententiarum valere, donec praetor suam declarauit mentem. Peruidit id iam GEORGIUS ADAMVS STRVVE, ICTUS olim Ienensis, in evolutionibus controuersiarum Libro XLII tit. I thes. 12 p. 401. Lex vero 38 π. de re iudic. supponit, diuersos iudices, non delegatos, sed ordinarios, diuersas pronuntiasse sententias, IOANNES HEINRICVS DE BERGER in resolut. legum obstantium L. XLII tit. I p. 631. Cuius-

Cuiusnam igitur sententiae ex lege hac 38 π. de re iud. et eff. sent. disparibus iudicum votis sit standum, servato caussarum, de quibus lis agitur, discrimine, nunc indagare me oportet. Sequentes hic attendendae sunt regulae.

§. L

Prima regula haec esto! si pares sunt iudicum sententiae, mitior sententia rigidiori est praeferenda. Iubet hoc l. 38 π. de re iud., de qua mihi est sermo. Cum illa conspirat l. 8 C. qui bonis cedere possunt, et l. 70 π. de iure dotium. Vnde fit, ut in caussis liberalibus, ubi de libertate conuertunt litigantes, semper inter pares iudicum sententias, illa, quae pro libertate pugnat, vincat alteram, quae ad libertatem infringendam fuit lata. Fac, litem agitari inter Titium et Sempronium, num Stichus sit liber, nec ne? Finge, duos testes deposuisse Stichum seruituti esse addictum. Fac, alios duos testes asseuerare Stichum esse liberum. Profecto, si hanc fixeris speciem, praeualebit sententia, qua Stichus liber pronunciat, l. 38 π. de re iud., l. 24 pr. et §. 7 π. de manumissionibus, Perillustris Camerae Imperialis Assessor IOANNES VLTRICVS L. B. DE CRAMER in diff. de calculo Minervae suos terminos vindicante §. 17 p. 36 T. 1 Opusculorum.

Prima regula de diuersis sententiis, eodem tempore a diuersis iudicibus latis, proponitur.

§. LI

Nec obstat huic asserto l. 30 π. de liberali caussa. Non enim inter duos iudicii eiusdem iudices aut in eadem lite dissensus erat, sed quum diuersi actores coram diuersis separatis iudiciis dominium serui Stichi sibi vindicare vellent, et in vno iudicio Stichus

Remouetur dubium ex l. 30 D. de liberali caussa formatum.

liber, et in altero feruus pronunciatus esset; certe non aliud commodius explicandae huius difficultatis remedium apparebat, quam quod IULIANVS ICtus in dicta lege propofuit.

§. LII

Altera regula in medium proferitur.

Altera regula ita formari debet: Inter paria iudicantium vota illud alteri praecedit, quod pro reo militat. Id quod eodem modo ex dicta l. 38 π. de re iud. patet, adde l. 125 π. de regulis iuris, et l. 47 π. de O. et A., ad quas leges iura has adscribunt exceptiones, vt, si fauor pro actore militet, pro hoc sententia est proferenda; altera exceptio est, quod, antequam litem nondum contestati sunt litigantes, maiore fauore actor gaudere debeat, quam is, quem rei vices subire oportet, ANDREAS GAILL, Cancellarius quondam archiepiscopi Colonienfis, *Libro I obseruationum practicarum obseruat.* 31 nr. 12, Perillustis huius sedis litterariae Procancellarius IOANNES GEORGIUS ESTOR *in den anfangsgründen des gemeinen und Reichsprocesses, in dem ersten theile Vten titel §. 29 f. 16.*

§. LIII

Cui tertia regula subnectitur, quae

Inter paria iudicum suffragia de dictanda reo poena dispiciendum est, num conspirant haec paria iudicantium vota in idem poenae genus, dissensu tantum, si ad gradum poenae respexeris, orto, vtrum vero, ratione ad idem poenae genus habita, dissentiant? Vtramque si supposueris visionem, mitior sententia ad legem 27 §. 3 π. de arbitris et l. 38 π. de re iud. reliquis est praeponenda. En tertiam regulam circa paritatem votorum, attendendam!

Peril-

Perilluſtris et Magnificus huius Academiae Procan-
cellarius IOANNES GEORGIVS ESTOR *in dem
Iſten teile der anfangsgründen zum gem. und Reichs-
proceſſe 86ten titel, §. 816 p. 278.*

§. LIV

Exemplum priorem §. reddat illuſtريorem. Fac, <sup>exemplo
illuſtريor
redditur.</sup>
ſex iudices adesse: ſinge duos iudices Meuiο pecu-
nariam multam 20 florenorum, duos 15, reliquos
duos 12 florenorum irrogandam cenſere: Tum ex
ſtabilitis antea principiis poena Meuii erunt 12 flo-
reni. Fac ſex iudices eſſe, duos Meuium capite ple-
ctendum, duos illum relegandum, duos illum ab-
ſoluendum eſſe ſentire: Meuius certe impunis erit
dimitendus.

§. LV

In aliam plane, eamque contrariam, ſententiam <sup>Sententia
Cocceii
trutinatur.</sup>
iuit HENRICVS DE COCCII, a conſiliis olim Re-
gi Borussiae ſecretioribus, et antecelſor Viadrinus,
*in diſſ. de eo, quod iuſtum eſt circa numerum ſuffra-
giorum, vbi de calculo Mineruae ſect. III §. 5 p. 731 vol.
II exercitationum curioſarum* egit. Quam opinionem
refellit Perilluſtris IOANNES VLRICVS L. B. DE
CRAMER *Diſſ. XVIII vol. II opuſc. de calculo Miner-
uae ſuos terminos vindicante §. 10 p. 431.*

§. LVI

Haec diremtio negotii per plura ſuffragia vul- <sup>Haec deci-
ſio litis per
diuerſa
ſuffragia
vocat
calculus
Mineruae.</sup>
go nominatur calculus Mineruae, de quo conſulas
velim, praeter laudatum modo L. B. DE CRAMER,
HVGONEM GROTIUM, inclitum illud Belgii foe-
derati decus, in aureo libro *de iure Belli et Pacis l. 2*
cap.

cap. 5 §. 18., HENRICVM BOECLERVM de calculo Mineruae, et HENRICVM DE COCCEII in *Diff. 36 de eo quod iustum est circa numerum suffragiorum, et de calculo Mineruae p. 700 exercitationum curiosarum, qui sect. II §. 3 seqq. p. 723 seq. veterum suffragandi ritum perscrutatus est. His adiunge IACOBVM CUIACIUM Libro XII cap. 16 p. 402 observationum ac emendationum, quem depexum dare frustra allaboravit citatus modo HENRICVS DE COCCEII d. l. sect. III §. 25 p. 730, 731.*

§. LVII

Viso de
sententiis
iudicum
disparibus
aequo suf-
fraganti-
um iure
examina-
tur, et

Grotii a-
liorumque
opinio ex-
penditur.

Sed quid sentiendum est de illa specie, qua sententiis iudicum disparibus, aequum tamen suffragiorum ius non exsulat? Sunt v. g. septem iudices, quorum duo reum capite, duo exsilio, tres multa pecuniaria puniendum arbitrantur. Vni sententiae alias dispaes sententias iungendas esse, si vna contineat alteram, multi doctorum autumant, quorum praee aliis hucreferendi sunt 1) HUGO GROTIUS in *floribus sparsis p. 132*, cuius tamen sententia aberrat ab iis, quae in opere *de iure belli et pacis L. II cap. V §. 19* deduxerat, 2) COCCEII d. l. *sect. III §. 6 p. 732*, qui mediam condemnantium sententiam, aduersus duas extremas praeualere debere, pronuntiarunt.

§. LVIII

Verior
sententia
proponi-
tur.

Verum enim vero quo minus huic accedam opinioni, sequentes me prohibent rationes. Qui patria suffragantium vota illaesa admittit, facile is mihi largitur, eam sententiam potiore esse, cui pauciores aduersantur iudices. Ex qua enim ratione plura suffra-

suffragantium vota, si duas diuersas finxeris sententias, litem decidunt, ex eadem etiam ratione pluribus iudicantium suffragiis, si plures diuersae adsunt sententiae, vis decidendi denegari non potest. Qui enim illam sententiam esse praefendam iudicat, quae pluribus adprobatur, is certe etiam eam sententiam anteponet, quae paucioribus displicet.

§. LIX

Finge iterum visionem priore §. adumbratam. Capitis poenam esse irrogandam, volunt duo vota, quod tamen quinque negant; in exilium mittendum esse reum, iubent etiam duo suffragia, quibus quinque vota aduersantur; multa vero pecuniaria reum esse afficiendum, tria vota pronuntiarunt, quibus obuiam iuerunt suis sententiis quatuor iudices. Sententia, qua reo poena pecuniaria dicitari debet, pluribus votis, tribus videlicet suffulcitur, quum duae reliquae sententiae diuersae, duobus tantum suffragiis sustentantur: et pauciora vota contra poenam pecuniariam militant, quandoquidem poenae capitis et exilii quinque aduersantur, vota. Praeualet igitur sententia, quae reum multa affici vult pecuniaria, quippe quae pluribus adprobatur, et paucioribus displicet iudicibus, Perilluſtris ESTOR *in dem ersten teile der anfangsgründen des gemeinen und Reichsprocesses 86ten titel §. 817 p. 278.* Compara, si placet, IACOBVM CVIACIVM L. XII cap. 16 p. 402 *obseruat. et emend.*, et Perillustrem IOANNEM VLRICVM L. B. DE CRAMER *de eo, quod iustum est*

Principia
de paribus
iudican-
tium votis
ad alia ne-
gotia ad-
plicantur.

est circa votorum disparitatem ex aequo suffragantium iure *Diss. XIX §. II, 12 p. 447 Tom. II opusc.* Perferutati iam sunt hanc visionem AVLVVS GELLIVS *noctium Atticarum L. IX cap. 15,* et MARCVS FABIVS QVINTILIANVS, insignis Romanorum orator, *declamatione 365.*

§. LX

v. g. ad
ius eligendi,

Principia haec de computandis paribus iudicantium suffragiis ad alia etiam negotia possunt adplicari. Finge tibi, ecclesiam aliquam suo antistite sacro esse orbatam. Fac; ius eligendi nouum sex competere personis. Dicam igitur, tres Caium, tres Meuium eligere. Neutri sane electo munus, quod vacauit, sacrum, deferri potest, IOANNES PETRVS DE LVDEWIG, Cancellarius olim Academiae Fridericianae, *de sorte suffragatoria ecclesiae p. 5.* Vterque enim electus, aequum suffragantium ius allegat.

§. LXI

ad ius remouendi
oratorem
sacrum.

Alii speciei haec adplicabo principia. Quaestio ventilatur, num Meuius, sacer ecclesiae alicuius orator, ab officio sit remouendus? Sunt in vtramque partem paria suffragantium vota. Agitur itaque nihil ob aequa iudicantium suffragia. Quem enim quatuor suffragantium ab officio sacro remotum esse volunt, eum quatuor, ne munere detrudatur, defendunt, et quem, vt maneat in officio, quatuor protegunt, eum quatuor sacro munere gerendo indignum iudicant. Dum enim nihil ob aequum suffragan-

fragantium ius decerni potest, eo ipso prior sacri
antistitis status non mutatur. Manet igitur in officio,
qui idem hactenus gessit, atque adeo, licet nihil a-
gatur, negotium tamen ad finem perducitur, CARP-
ZOV, *decis. illustr.* 82 §. 35, Perillustris L. B. DE
CRAMER *in diss. de calculo Minervae suos vindicante*
terminos §. 4 p. 420.

§. LXII

Faciamus iam periculum, num principia, quae
de numerandis disparibus suffragantium votis stabili-
uimus, ad electionem etiam possint adplicari. Finge
tibi, novem personas eligentes, quatuor Titium, tres
Caium, duos Sempronium eligere. Titius profe-
cto munus, quod vacat, obtinebit. Plura enim,
scilicet quatuor suffragia habet, cum contra Caius
tribus, Sempronius duobus tantum suffulcitur votis.
Nec minus Titius paucioribus displicet personis eli-
gentibus, quum ipsi quinque tantum aduerfantur
suffragia; contra vero Caius per sex vota excluditur,
et Sempronio septem eligentes sunt contrarii, Per-
illustris L. B. DE CRAMER *de eo, quod iustum est*
circa disparitatem votorum ex pari suffragantium iure
§. 14 p. 448 *T. II opusc.*

Quid circa
electio-
nem, di-
sparibus
suffragan-
tium votis,
obtinet?

§. LXIII

Vnicum adhuc adicere liceat exemplum, peti-
tum ex iure gentium, illustrandae tamen paritati vo-
torum inferuiturum. In republica quadam libera
deliberatio instituitur, vtrum bellum contra vicinos
fit suscipiendum, an vero pax cum illis conseruanda?
Finge iam pares pro gerendo bello, et pace alenda,
esse

Eadem
principia
exemplo,
ex iure
gentium
de prompto,
illustran-
tur,

esse sententias, certe nihil agitur. Quod si igitur nihil agitur et decernitur, deliberatio pendeat, manente priore pacis statu.

§. LXIV

et ex iure
publico.

Ex acroasibus Estorianis memini binos hunc in finem commendari iuris decretalium interpretes, ve puta IMMANVELEM GONSALEZ TELLEZ T. II *commentarii* p. 794, et HEINRICVM WAGNERECK p. 402 *commentarii exegetici sacrorum canonum*, qui a se inuicem fecernunt contrarias sententias duorum iudicum ordinariorum ab aduersantibus sibi plurimum delegatorum sententias. Addebatur exempli illustrationisque gratia: Status quidam, circulo Westfalico adscriptus, debitis obrutus, videbat plurima nomina creditorum suorum inscripta fuisse debitorio senatus Imperii aulici. Quidam creditor ab augusta Camera Imperii iam anno 1740 obtinuerat mandatum de exsequendo. Ante motum concursum iussu Camerae Imperialis anno 1747 per directores Circuli Westfalici mittebatur Creditor in territorium Status illius. Constituerat interea excelsissimus Senatus Imperii aulicus commissionem ad conuocandos cunctos creditores. Missus iam creditor, anno 1748 vocatus ad Commissionem liquidationis, nolebat comparere. Iubetur ab Imperatore Augusto debitum sibi iure suo profiteri. Existimabat creditor hic adesse partim prorogationem necessariam imperatam, partim duorum iudicum ordinariorum contrarias sententias. Sed adparenter tantum! En speciem duorum iudicum ordinariorum! A directoribus circuli erat constitu-

stituendus administrator iussu Iudicii Imperialis Camerae, et decernendum salarium annuum a directorio. Fac directorem Monasteriensem 400 fl., Clivensem 300, et Iuliacensem 250 loco salarii annui decernere administratori. Ecce sententias contrarias subdelegatorum!

§. LXV

Haec de sententiis contrariis, tum paribus, tum disparibus, ad praescriptum legum l. 28, et 38 D. de re iud. et eff. sent., quas amico inuicem conciliavimus vinculo, attulisse sufficiat.

Transitus fit ad secundum caput.

CAPVT II

DE SENTENTIIS CONTRARIIS
EODEM TEMPORE LATIS EX IVRE
PONTIFICALI CONSIDERATIS.

§. LXVI

Transcamus igitur ad ius pontificale, dispecturi, quid ex hoc iure de contrariis sententiis, eodem tempore circa idem obiectum inter easdem personas latis, sit statuendum.

Quid ex hoc iure pontificali de sententiis diversis statuendum?

§. LXVII

Sedes primaria, quae de contrariis sententiis agit, est capitulum 27 X. de sententia et re iudicata. Auctor huius Capituli est GREGORIUS IX, qui anno post reparatam per Christum salutem 1227 praefuit Romano electus est. Quamdiu sedi Apostolicae praefuit Imperatorem Fridericum II, magnum illum herodem, iniuriis vexationibusque affecit acerbissimis; huic praefuli Gregorio ius civile quam maxime arrisit. Unde factum est, ut huius iuris placita fere ubique

Perpenditur cap. 27 X. de sentent. et re iudicata.

que in ius Pontificale transplantaret. Comprobat id inter alia capitulum praecedens 26, quod ex l. 63 D. de re iud. et effect. sent. fuit transfuntum.

§. LXVIII

In quo confide- rantur.

Brevioribus igitur hic nobis licet esse, quum hoc capitulum ex l. 28, 38 D. de re iud. et l. 27 §. 3 D. de receptis, qui arbitr. recep. depromptum, ubique fere iuris Iustiniani sancita supponit.

§. LXIX

Tria capi- ta. Primum eius caput proponi- tur.

In tria dispecfi potest hoc capitulum capita. Primum agit de contrariis sententiis, quae a iudicibus delegatis duobus fuerunt latae, quarum vramque ex arbitrio iudicis delegati pendere statuit Gregorius, quod omnino cum l. 28 D. de re iud. et effect. sent. conspirat, ad quam sententiae diuersae, a duobus datis iudicibus latae, pendebant, donec praetor alterutram confirmavit.

§. LXX

Alterum caput hoc est, cui

Alterum, de quo cap. hoc agit, caput, supponit diuersas sententias, a duobus ordinariis iudicibus latas fuisse, inter quas illa alteri praeferenda est, quae pro reo militat, et fauore iurium est suffulta. En egregiam cum l. 38 D. de re iud. et effect. sent. harmoniam! Exigua tantum inter capitulum hoc, et legem modo dictam deprehenditur differentia, quod in illo non nullae res, quae, per iurium praecepta aliquo dignae sunt fauore, enumerantur, v. g. matrimonium, libertas, dos, testamentum, quae omnia vberius illustravit AVGVSTINVS BARBOSA, Epi- scopus

scopus Vgentinus, *collectaneorum in ius Pontificium*
T. 1 Libr. 11 cap. 22 p. 668.

§. LXXI

Vltimum denique capituli huius caput suos de-
 bet natales legi 27 §. 3 *D. de receptis, qui arbitr. in*
se recep., suppleri tamen debet ex l. 17 §. 5, 6, 7 *de*
recept, qui arbitr. receperunt. prout id docet cap. 39
X. de officio et potestate iud. delegati; quippe in quo
 ad normam iuris ciuilibus cautum est, vt, si discordia
 fuerint eorum, in quos litigantes compromiserunt
 suffragia, hi vel in vnam descendant sententiam, vel
 tertium eligant compromissarium, quum semper com-
 promisso tacite insertum esse videtur, vt, orto dis-
 sensu, tertius eligatur arbiter. Licet igitur, orto
 dissensu tertius eligi possit compromissarius ex cap.
hoc 39 de offic. et pot. iud. deleg., quod Gregorium IX
 agnouit legislatorem: idem tamen alia plane fanciuit
 cap. 12 *X. de arbitris*, in quo generatim est constitu-
 tum, vt, si discordibus arbitratorum votis, tertius e-
 ligatur, nullum sit tale compromissum. At! quam
 male haec cohaerent cum priori huius Pontificis de-
 creto, et quam longe hic a mente Vlpiani deuiavit:
 Huic tamen diutius non immoramur.

CAPVT III

DE SENTENTIIS CONTRARIIS
 EODEM TEMPORE LATIS EX IVRE
 GERMANICO TVM PVBLICO
 TVM ECCLESIASTICO.

§. LXXII

Vnicum adhuc restat, quod circa pares, eas-
 que

ad tertium que diuersas sententias, circa idem negotium con-
caput. trouersum eodem tempore latas, ex iure publico Ger-
manico, tum politico, tum ecclesiastico me ponderare
oportet.

§. LXXIII

Ex iure
Germani-
co antiquo
iudex ex
paribus
maiora
reddere
non potuit
vota.

Ex principiis iuris Germanici, ortis assessorum
iudicantium paribus votis, iudex, vel qui iudicio
praeerat, per suam sententiam ex paribus maiora red-
dere non potuit suffragia. Hi assessores iudicantes
Rachimburgiorum, Racimburgiorum, Racinebur-
giorum, Rathimburgiorum nomine insigniebantur,
Perillustris FRIDERICVS ESAIAS DE PVENDORF,
summi prouocationum tribunalis, quod in terris
Brunsvicensibus Electoralibus Cellae, erectum est, As-
sessor longe celeberrimus, *de iurisdictione Germanica*
p. I cap. III §. 5 p. 18, vbi simul denominationis hu-
ius rationem est perferutatus.

§. LXXIV

In iudiciis
Germani-
cis scabini
require-
bantur.

Haec antiqua Germanorum iudicia sine iudice,
huiusque assessoribus, quos scabinos etiam vocabant,
exerceri non potuerunt, Perillustris DE PVEN-
DORF laudato loco *P. I cap. III §. 8 p. 23*, et Per-
illustris ESTOR *in dem Hten teible der Teutschen*
rechtsgelehrsamkeit, curante Illustri IOANNE AN-
DREA HOFFMANN *84 hauptstück §. 6578 f. III 6*.